Obsides sunt, qui dabantur a Romanis hostibus pro captivis redimendis, vel pro pace observanda. Dig. qui testam. fac. pos. Lex obsides.

Prisioneros ó rehenes son los que se daban por los romanos para redimirlos del cautiverio, ó para guardar la paz.

Obsides ab ob et fide mutata littera, quasi ob fidem datos, recte dictos esse existimat Festus.

Los prisioneros ó rehenes que están bajo la letra ó su escritura, pueden mudarse bajo la fé de la palabra y entonces se juzga que están bien dados.

Obsides pro foedere seu fide liberi nostri dari possunt. Moribus enim id jus introductum est.

Los prisioneros pueden ser dados también ó por una confederación ó bajo la fé de nuestros hijos,

Obsides sic traduntur etiam nunc, ut si dator obsidia a fide recedat, possit recipiens saevire in corpus et vitam ejus qui datus est obses. Hujus sit mentio in cap. ex scripto de jurejurando.

Los prisioneros ó rehenes que han sido entregados bajo la fé del prometido, si no cumplen con la fé dada puede el que los recibe, ó castigarlos en el cuerpo, ó quitarles la vida,

Obsides testari non possunt, nisi eis permittatur. Lex obsides. Dig. qui test. fac. possunt.

Los prisioneros no pueden testar, si no es que se les conceda especialmente,

Occasionem qui praestat, damnum fecisse videtur. Dig. ad leg. Aquil. Lex qui occidit. § si quidem.

El que presta ocasión para que venga un daño, parece que él mismo lo hizo.

Occasio delinquendi dari non debet. Cle. 1 de testa. c. 2. La ocasión para delinquir no debe darse.

Occasio malignandi est auferenda. Inst. de vi bonor. raptor.

La ocasión para hacer un daño se ha de quitar.

Occupati circa rem rusticam in forum venire compellendi non sunt. Dig. de fer. et dil.

Los ocupados en las cosas del campo, no son compelidos á venir al tribunal.

Occupantis melior est conditio. Dig. de nox. act. Lex si quis a mult. Oculorum inspectio multum facit, Dig. de acquir. vel amittend. possess. Lex quod meo nomine. § si venditorem.

Es mejor la condición del ocupante ó poseedor, La vis-

ta de los negocios ó el cuidado propio hace que estén mejores.

Odia sunt restringenda: favores ampliandi. Vide, Favores.

Las cosas odiosas se han de restringir y las favorables deben ampliarse.

Odio alieno nemo debet praegravari. Cod. de poenis. Lex sancimus, Peccata suos teneant autores, nec ulterius progrediatur metus quam reperitur delictum: Versus:

*Oderunt peccare boni virtutis amore:*

*Oderunt peccare mali formidine poena.* Lex 1. ubi gloss. Dig. de just. et jur.